
Comune di Sant'Orsola Terme
Provincia di Trento

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 15

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELL’ALBO  DEI  BENEFICIARI  DI  PROVVIDENZE  DI  NATURA 
ECONOMICA EROGATE NELL’ESERCIZIO 2017.

L'anno  duemiladiciotto addì  ventisette  del  mese  di 
marzo ad ore 18.00

27 marzo 2018
nella sala riunioni a seguito di regolari avvisi recapitati 
a  termini  di  legge,  è  stata  convocata  la  Giunta 
comunale.

Relazione di pubblicazione

Il presente verbale è pubblicato all'Albo 
Comunale il

Presenti i Signori: Assenti 28/03/2018
giust. ing.

Fontanari Ivano Sindaco per dieci giorni consecutivi
Girardi Federico Assessore
Moser Sandra Assessore IL VICESEGRETARIO COMUNALE
Pallaoro Marco Assessore
Pallaoro Ornella Assessore f.to Dott.ssa Elisabetta Gubert

Il presente provvedimento è soggetto 
a  pubblicazione  ai  sensi  dell'art.7, 
comma 1, lettere a) e c) della Legge 
Regionale 13.12.2012, n.8.

Assiste il Vicesegretario Comunale

Dott.ssa Elisabetta Gubert

Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il 
Signor  Ivano Fontanari, nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato.

SI NO



OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’ALBO DEI BENEFICIARI DI PROVVIDENZE DI NATURA 
ECONOMICA EROGATE NELL’ESERCIZIO 2017.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
-in data 20.7.2016 è stata stipulata tra i Comuni di Pergine Valsugana, Fierozzo, Frassilongo, 
Palù  del  Fersina,  Sant’Orsola  Terme  e  Vignola  Falesina  la  convenzione  per  la  gestione 
associata delle attività e i compiti ai sensi dell’art. 9-bis della L.P. 3/2006 e ss.mm.;
-l’art. 5 della convenzione citata prevede che “I Comuni aderenti alla presente convenzione  
designano il Comune di Pergine Valsugana quale comune capofila della gestione associata.  
La natura dirigenziale della struttura organizzativa del Comune di Pergine si estende a tutta  
la gestione associata, anche con riguardo alle competenze gestionali affidate ai Dirigenti”.
 I responsabili  dei  servizi  della  gestione  associata  sono pertanto  i  dirigenti  incaricati  alla 
preposizione delle strutture organizzative di primo livello. Compete al Sindaco di Pergine la 
nomina dei responsabili  delle strutture organizzative di primo e di secondo livello  e delle 
Posizioni organizzative di Alta Specializzazione, d’intesa con la Conferenza dei Sindaci.”;
-  la Conferenza dei Sindaci  nella  seduta di data  28.11.2016 d’intesa ha individuato,  per i 
servizi in gestione associata con decorrenza dal 01.01.2017, i responsabili dei servizi per la 
gestione associata;
- visto che la materia oggetto della presente determinazione è di competenza della Direzione 
Servizi ai Cittadini del Comune di Pergine Valsugana;

Considerato  che  l’art.  22  della  Legge  30.12.1991,  n.  412  ha  istituito  l’Albo  dei 
Beneficiari  di  provvidenze  di  natura  economica  come  sostituito  dall’art.  1  del  D.P.R. 
07.04.2000, n. 118;

Dato atto che tale albo è disciplinato altresì dagli artt. 27 e seguenti del Regolamento 
Comunale  per  la  concessione  di  finanziamenti  ad  associazioni,  enti,  società  con  finalità 
socialmente utili senza scopo di lucro approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
34  di  data  26.10.1993,  che  ne  prevedono  l’aggiornamento  ogni  anno  sulla  base  delle 
erogazioni effettuate nell’ultimo esercizio scaduto;

Visto  l’Albo  dei  Beneficiari  di  cui  sopra,  predisposto  dagli  Uffici  Comunali  e 
ritenutolo  meritevole  di  approvazione,  in  quanto  contenente  tutti  i  dati  richiesti  dal 
Regolamento comunale;

Visto che :
-in data 20.7.2016 è stata stipulata tra i Comuni di Pergine Valsugana, Fierozzo, Frassilongo, 
Palù  del  Fersina,  Sant’Orsola  Terme  e  Vignola  Falesina  la  convenzione  per  la  gestione 
associata delle attività e i compiti ai sensi dell’art. 9-bis della L.P. 3/2006 e ss.mm.
-l’art. 5 della convenzione citata prevede che “I Comuni aderenti alla presente convenzione  
designano il Comune di Pergine Valsugana quale comune capofila della gestione associata.  
La natura dirigenziale della struttura organizzativa del Comune di Pergine si estende a tutta  
la gestione associata, anche con riguardo alle competenze gestionali affidate ai Dirigenti.
-I responsabili dei servizi della gestione associata sono pertanto i dirigenti incaricati alla  
preposizione delle strutture organizzative di primo livello. Compete al Sindaco di Pergine la  



nomina dei responsabili delle strutture organizzative di primo e di secondo livello e delle  
Posizioni organizzative di Alta Specializzazione, d’intesa con la Conferenza dei Sindaci.”;

la Conferenza dei Sindaci nella seduta di data 28.11.2016 d’intesa ha individuato, per i 
servizi in gestione associata con decorrenza dal 01.01.2017, i responsabili dei servizi per la 
gestione associata;

considerato  che  il  presente  provvedimento,  trattandosi  di  atto  che  rientra  nella 
competenza  del  Dirigente  della  Direzione  Servizi  ai  Cittadini  del  Comune  di  Pergine 
Valsugana;

visto l’art. 1 del D.P.R. 07.04.2000, n. 118;
visto  il  Regolamento  comunale  per  la  concessione  di  finanziamenti  e  benefici 

economici  ad  enti  pubblici,  associazioni  e  soggetti  privati,  approvato  con  deliberazione 
consiliare n. 34 di data 26.10.1993;

visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;
acquisito  sulla  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  81 del  T.U.LL.RR.O.C. 

approvato  con  D.P.Reg.  1°  febbraio  2005,  n.  3/L,  il  parere  di  regolarità  tecnico-
amministrativa;

dato atto che sulla proposta di deliberazione non è stato acquisito il parere di regolarità 
contabile,  in quanto il  presente provvedimento non comporta  alcun impegno di spesa per 
l’ente;

con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

1. Di approvare, per quanto sopra esposto, l’Albo dei beneficiari di provvidenze di natura 
economica  erogate  nell’esercizio  2017  da  parte  dell’Amministrazione  comunale  di 
Sant'Orsola Terme, che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;

2. Di dare atto che il presente provvedimento deliberativo non comporta alcuna spesa per 
l’Amministrazione Comunale;

3.  Di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  diviene  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dalla 
pubblicazione  all’albo  comunale,  ai  sensi  dell’art.  79  comma  3  del  T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L;

4.  di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.P.  30 
novembre 1992, n. 23, sono ammessi:

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, 
comma 5 del Testo Unico approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;
- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
02.07.2010, n.104.



Deliberazione  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  79  del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n.3/L.
Sant'Orsola Terme, 27 marzo 2018

IL VICESEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Elisabetta Gubert

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
f.to Ivano Fontanari

IL VICESEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott.ssa Elisabetta Gubert

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Sant'Orsola Terme, 28 marzo 2018.

IL VICESEGRETARIO COMUNALE
dott.ssa Elisabetta Gubert


